
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

                         
  

 

Praça 19 de Setembro nº02, Centro – Ibipeba – Bahia, Cep 44970-000 

Tel: 74 3648 2110 fax 74 3648 2120 pmibipeba@holistica.com.br 

 

 

DECRETO Nº. 280 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 
 

 
Delegação de responsabilidade de 
bens e operação de sistema de 
abastecimento de água (poço 
tubular) para Associação dos 
Agricultores Familiares de Mirorós e 
dá outras providências administrativas. 

 
 
 
ISRAEL CHAVES LELIS, Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, 
usando de suas atribuições constitucionais legais e administrativas, e 
 
CONSIDERANDO a finalidade social da exploração do sistema de 
abastecimento de água objeto do presente Decreto, implementado pela 
Associação dos Agricultores Familiares de Mirorós, correspondente a execução 
e exploração de projeto social para fornecimento de alimentos Às famílias de 
baixa renda, manutenção de bebedouro público e fonte de renda de 
agricultores filiados à associação, etc. 
 
CONSIDERANDO: que por força do “Termo de Transferência de 
Responsabilidade nº 2264”, celebrado entre esta Municipalidade e a CERB – 
Companhia de Engenharia Ambiental e Recursos Hídricos da Bahia, o 
transferido a responsabilidade da guarda dos bens e operacionalidade do 
sistema para o Município de Ibipeba, ficou facultado à este transferi-lo para 
terceiro, por delegação através de decreto, nos termos da cláusula segunda, 
inciso III, do referido instrumento; 
 
CONSIDERANDO  ser do interesse da referida Associação dos Agricultores 
Familiares de Mirorós se responsabilizar pela guarda e manutenção dos bens, 
bem como a operacionalidade do abastecimento do referido sistema;     
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica DELEGADA a Associação dos Agricultores Familiares de Mirorós 
AS RESPONSABILIDADES sobre os bens que compõem o Sistema de 
Abastecimento de Água, assim como a manutenção e operação do Sistema de 
Abastecimento de Água da referida Associação (conhecida por Associação dos 
Ribeirinhos da Margem Direita), nos exatos termos dos artigos 8º e 10, § 1º, 
inciso I, alínea “b” e § 2º, da Lei Federal nº 11.445/07.   
 
Art. 2º - Por força da presente Delegação e do “Termo de Transferência de 
Responsabilidade nº 2264”, celebrado com a CERB e que faz parte integrante 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED324F00EC04DE401C14799ED4B8E25D



quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

                         
  

 

Praça 19 de Setembro nº02, Centro – Ibipeba – Bahia, Cep 44970-000 

Tel: 74 3648 2110 fax 74 3648 2120 pmibipeba@holistica.com.br 

 

 

do presente Decreto, e que compõem o Sistema de Abastecimento, é da 
responsabilidade da Associação Delegatária:   
 

I- manter todos os componentes que integram o Sistema de 
Abastecimento ora Delegado em perfeitas condições de conservação e 
funcionamento pleno, salvaguardado o desgaste natural de usa, sendo 
de sua obrigação a eventual manutenção e substituição de peças e 
equipamentos.  
 

II- Administrar, a partir da data de publicação do presente Decreto, a 
operação e conservação do Sistema objeto da presente delegação, bem 
como assumir todas as responsabilidades das despesas e receitas 
financeiras, advindas dessas atividades, responsabilizando-se pela 
manutenção das estruturas físicas, hidráulicas e equipamentos de 
bombeio. 

 
III- Utilizar o sistema de abastecimento ora delegado, com todas as suas 

instalações, exclusivamente para o benefício das famílias e agricultores 
de baixa renda. 

 
IV- Atenderem as demais exigências previstas na cláusula segunda do 

“Termo de Transferência de Responsabilidade nº 2264”, celebrado entre 
esta Municipalidade e a CERB, que faz parte integrante do presente 
Decreto.         

 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito em 14 de Dezembro de 2016. 

 

 
 

ISRAEL CHAVES LELIS 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED324F00EC04DE401C14799ED4B8E25D



quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED324F00EC04DE401C14799ED4B8E25D



quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED324F00EC04DE401C14799ED4B8E25D



quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED324F00EC04DE401C14799ED4B8E25D



quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED324F00EC04DE401C14799ED4B8E25D


		2016-12-14T17:16:52-0300




